Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 263r-265v [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 296r-300v [B¹]. In calce al documento, c. 265v, si legge: «[Copi]a. Territorium civitatis Tarenti subscriptis finibus limitatur: [ex] latere castri a flumine Borraci, quod est inter terram Maruggi et Sanctum Petrum [de] Bavania, et ascendit per suptus Pasanum et speclam Murianam; et currit [per c]astrum Sancti Marzani et venit per locum castelli, quod est maio[r]is ec]clesiæ Tarantine, et currit et ascendit per parietem grossum versus [quan]dam ecclesiam Sancti Cataldi supra Criptaleas; et vadit per montem [Scodani]ci terra que vocatur la Sella et currit ad territorium Cilearum, ubi [est alia eccle]sia nominata Sanctus Cataldus, ubi dividitur territorium [Cilearum et] Martine, quod territorium Martine est territorium Tarenti. et [currit per fon]tes Martine, iuxta territorium Monopolis, et currit per medium [territorii] quod est inter Martinam et Locum Rotundum et vadit per serram

Sancti Helię et descendit per gravinam predicti Sancti Helię. et descendit per locum Pentumellę et Vineolę <et Vineolę *agg. in interlinea*> et currit usque ad flumen Patimischi versus Tarentum, a latere pontis usque ad Mare Magnum, quod mare Tarenti currit usque ad petram Selle, prope Rosetum, et usque ad Barracum predictum flumen».

Il documento va datato al 1451 per l'adozione dello stile della Natività (cf. MAZZOLENI, *Paleografia*, p. 369; VULTAGGIO, *Fonti*, p. XIX).

[c. 263r] In^{a)} Dei nomine amen. anno a nativitate eiusdem 1452^{b)} regnante serenissimo domino nostro Alfonso Dei gratia rege Aragonum, Sicilię citra et ultra farum, Valentię, Ungarię, Ierusalem, Maioricarum, Sardinię et Corsicę, comite Bandinovię, duce Athenarum, ac etiam comite Rossilionis et Ceritanię, regni sui anno 17^o, feliciter, amen, dominante quoque in principatu et civitate Tarenti illustrissimo domino nostro domino Gioanne Antonio de Baucio de Ursinis, Tarenti principe, Licii comite et Soleti, dom[inii] vero sui principatus anno trigesimo secundo, mense decembris, die 29 eiu[sdem] XV^e indictionis, Tarenti. Nos Stefanus de Patricio de Tarento, annalis iud[ex] civitatis Tarenti huius presentis anni XV^e indictionis, Nicolaus de Iuncata de eadem^{c)} civitate Tarenti, publicus ubilibet per totum regnum Sicilię reginale auctoritate notarius, et testes subscripti specialiter vocati et rogati presenti scripto publi[co] fatemur, notum facimus et testamur quod predicto die eiusdem ibidem const[ituti] Iohannes, nobilis vir iudex, Andreas notarii Palmę de Tarento, genera[li]s sindicus et procurator Universitatis et hominum dictę civitatis Tarenti huius presentis anni X[V^e ind(ictionis)], ostendit et presentavit nobis ac publice legi fecit quasdam script[uras] in carta de papiro scriptas continentes divisiones finium territorior[um] dictę civitatis Tarenti et civitatis Hoireę, quas vidimus, legimus, legife[cimus], legiaudivimus ac inspeximus diligenter et erant per omnia tenoris et conti[nentia] subsequēntis, videlicet]:

[c. 263v] Nell'anno^{d)} et nativita del nostro Dio et signor Iesu Christo 1[4]34^{e)}, regnante [n]el nostro regno la maesta dell'illustrissima signora Gioanna regina seconda, orta della casa de Durrazo, et nel nostro principatu de Taranto regnante l'illustrissimo et serenissimo principe Giovanni Antonio de Baucio de Ursinis, orta et nata la controversia et differentia tra li cittadini dela citta de Taranto et li cittadini della citta oritana l'occasione della differentia s'era delli fini et territorii delle ditte cittadi. et per sindici et certi cittadini tarentini et cossi anchora // per cittadini et sindici della detta citta oritana et de communi voluntate et cum degna potestate se habito ricorso allo ditto serenissimo principe come signore, esponendo che la ditte differentia per consiglio et hommini de sua serenità fusse decisa et diffinita per evitare li casi et errori che di cotal fatto potessero succedere et accadere. donde il^{f)} detto illustrissimo principe et signore havendo intese le giuste petitioni delli ditti sindici et cittadini, volendo sopra ciò con deliberatione et maturo consiglio providere, ordinao et commise alli magnifici et egregii homini, cioè m(agiste)r Acariello^{b)} de Montefusculo, cons(iliari)o suo, et Roberto de Monteruni de Licio, a quel tempo capitano de Taranto, et magnifico

Ludovico de Urbinis, nunc capitano oritano, li quali si dovessero conferire personalmente nelli detti territorii et confini una con li detti sindici et con l'altri antichi et [pro]bati homini, li quali potessero plenissimamente con sacramento deponere da [loco a] loco come et dove li detti territorii si dispartino, li sopradetti accettando [et obe]diendo al detto principale mandato vennero nello principio dove comincia [la d]ivisione et partimento delli detti territorii, havendo in loro compagnia Cucciello Giovene de Taranto, generale^{g)} sindaco di Taranto, abate Giovanni de [Mo]nficta, Giulio di Carignano, Selvaggio di Presano, Pietro deli Grittaglie [et Micie]llo Ruffo et certi altri antichi homini massari dela detta terra [delle Grotta]glie. e cossi versavice venne Antoniello de Contella, general [sin]dico oritano, Cola Papatodaro, Cola di Donna Maria, chiamato Papatodaro, Pietro peciatore Intanevallio oritano et certi altri antichi homini esperti a saper da loco in loco li detti fini come antico tempo sono stati partuti et divisi, li quali terreni, fini et dispartimenti incominciano: dallo lito del mare^{h)} dove descende il fiume chiamato Borraco et sale per lo detto fiume in una chiesa chiamata Santo Nicola vicina al detto fiume et ascende per uno loco chiamato le Fontanelle; da quelle piglia lo parete grosso et sale sopra lo monte chiamato // Torre de Magalastro, dove sonno fatte tre para di curti et dal lla discende per lo detto parete grosso in verso lo casale di Pasano, dove in parte dello parete detto è stato roinato et in parte è; più avante seguendo sale in verso lo casale de Agliano incluso lo terreno tarentino et piglia sopra la rupa dela Serra, la quale è in verso oriente et per la ditta serra vene ad uno antichissimo edificio chiamato lo castello di Santo Marzano, dove sono certe quantità de harbori di termiti et da questo passa per sopra il monte dela Concha, dov[e è] edificata una chiesa chiamata Santo Archangelo, diruta, et più segue[ndo] verso la detta serra, dove in parte se trova il detto parete grosso et va infine di una chiesa di grotta cavata, chiamata Santa Candida, dove è uno antichissimo arbore di termite et da questo loco discende ad un'altra chiesa, chiamata Santo Cataldo della Macchia, la [quale è] in verso la terra dele Grittaglie et per questa se passa per una [lama chiana] et longa et giongeno li detti fini al Monte Calvo, lo quale [monte è sopra] la via, la qual va dale Grittaglie a Francavilla et da [qua si passa] alla saluta del Monticiello, chiamata Loritello, dove sono una [quantità] di termiti et per questo loco se fa la via che vai alla terra di [Ceglie et dal] detto loco si chiama lo monte di Scotano, dove sonno edi[ficati tre para di] curti et dal detto monte si vene alla grande specchia, [chiamata la spec]chia deli Lupi, dove alla detta specchia si finiscono liⁱ⁾ [fini] del territorio di Taranto con li terreni d'Oira, in questa forma che li detti terreni oritani restano in le parti orientali et li terreni tarentini restano in verso occidente. et dala detta specchia deli Lupi si comincia et segue il detto parete grosso, il quale decide et sparte il terreno et selva tarentina, con la terra cellese, dove resta la selva et lamalonga in verso dele Grittaglie, incluso lo terreno de Taranto et va infine ad una specchia chiamata // Specchia tarentina, la quale divide et sparte la detta selva. et qua finisce lo spartimento del terreno dela città de Taranto con lo terreno dela terra di Ceglie, restando la selva tarentina verso occidente et la selva cigliese verso oriente et da specchia tarentina vicina discende una via carratela in verso settentrione dove incomincia la fine et spartimento della città di Taranto, le selve con la città d'Ostuni, la qual via vene et discende infine ad una chiesa chiamata Santo Cataldo dela Padula, la

[c. 264r]

[c. 264v]

[c. 265r]

quale è di sopra la terra di Martina verso la città d'Ostuni. et cossi si diffinisce la selva et terreno tarentino con la selva et terreno d'Ostuni, restando la selva o ver lo terreno ostunese detto verso oriente et la selva et terreno tarentino verso occidente. dala detta chiesa di Santo Cataldo si disparte et divide le selve et terreno dela città [de] Taranto con la città de Monopoli, seguendo per infra lo terreno dove è [edificata] la terra de Martina, restando inclusa la detta terra de Martina [edificata] sopra la selva et terreno di Taranto, la qual resta in verso meridie [et dall'al]tro lato in verso settentrione resta inclusa al terreno di Monopoli [la terra] chiamata Locorotundo; et seguendo verso l'occidente se giunge ad [una m]assaria et loco chiamato Comita^{b)}, dentro la selva se diffinisce lo [partimento] de dette selve et terreno et le dette due città, ciò è la detta città de [Taranto con] la detta città de Monopoli, dove le selve et terreni tarentini restano [verso] meridie et le selve et terreni di Monopoli in verso settentrione; et della [detta] massaria chiamata Comita incomincia lo partimento delaⁱ⁾ città de Taranto con la città di Motula, discendendo verso la chiesa et monte chiamato Santo Lia^{k)} et discende all'acque et alli fiumi di Patimischo infine allo lito di mare et cqua si diffinisce lo terreno dela città di Motula, la quale relatione et testificazione è stata fatta et declarata in presenza del detto illustrissimo signor principe per l'egregio homo Cicco di Carignano di Taranto, lo quale // fu uno con li predetti alla declaratione et testificazione di detti fini, secondo che di sopra s'è notato e scritto. et la serenità sua, audita la detta dechiaratione et testificazione del detto Cicco in presentia di più nobili homini curtisani et cittadini, l'accettò sotto al giardinello dove è la fontanella entro la sala et la camera reale et commandò a me Francesco de Angelo, suo rationale, che questi fini testificati et declarati per lo detto Cicco nel modo detto lo dovessi mettere et ponere all'inventario della corte et maxime all'inventario dela dohana.

quarum quidem scrip[turarum] et lectionem taliter coram nobis factarum per dictum syndicum, quia dic[te Universitatis] Tarenti interesse dixit de predictis scripturis habere publicum tran[sumptum et] instrumentum eidem Universitatis civitatis Tarenti valiturum. ideo nos ex p[arte regia et] principali requisivit^{l)} et sua rogavit attente nostrum super h[oc officium] implorando ipsas scripturas *** terrenis transumpt[um exemplare] deberemus in presentem publicam formam redigere inscr[iptionem] ipsarum transumptum vel ascendere et de eis plenam fidem fa[cere si ubi] quoties et quando eidem Universitati predictę civitatis Tarenti opus fuerit [ac oportunum] pro dictę Universitatis cautela. nos vero ad requisitionem et pre[ces ipsius syndici] annuentes ut puta iuxtas et iuxta petentibus non est [denegandus assensus] eo, maxime quia officium nostrum cum sit publicum nemini de [iustitia denegare] possumus, nec debemus, ipsas scripturas transumpt[avimus, exemplavi]mus et in presentem publicam formam redigimus instrumentum, nihil per nos addito in eo mutato, nihil separato, sed de verbo ad verbum prout continebatur in illis. ut autem hunc transumpto publico instrumento fides indubia valeat adhiberi factum est exhinde hoc presens publicum transumpti instrumenti scriptum per manum mei, prefati notarii, signo meo solito signatum subscriptione meaque supra iudicis et testium subscriptorum signis et subscriptionibus